
VADLĪNIJAS ATSEVIŠĶU ADRESĀCIJAS OBJEKTU NOSAUKUMU VEIDOŠANAI APDZĪVOTĀS VIETĀS 

(Apstiprinātas Valsts valodas centra Latviešu valodas ekspertu komisijas Vietvārdu apakškomisijas 2018. gada 11. septembra sēdē, prot. Nr. 6 1. §;  

saskaņotas Valsts valodas centra Latviešu valodas ekspertu komisijas 2018. gada 10. oktobra sēdē, prot. Nr. 6 4. §) 

 

I. Nomenklatūrvārdu izvēle 

 

Nr. 

p.k. 

Nomenklatūr- 

vārds 

Leksiskā nozīme Lietojums Piemēri (Latvijā) Analogi citās valodās 

1 2 3 4 5 6 

1. aleja ceļš, kam abas puses apstādītas 

ar kokiem, krūmiem; šāda iela 

reti; biežāk – gatve  Rīgā – Māras, Omuļu, Paltes, Saules, Simtgades, 

Vidzemes aleja 

Liepājā – Zvejnieku aleja 

Rēzeknē – Atbrīvošanas aleja 

Jēkabpilī – Draudzības aleja 

Valmierā – Viestura aleja 

Burtnieku nov. – Iršuparka aleja  

Ogrē – Bērzu, Kalna aleja 

Babītes, Ķekavas nov. – Liepu aleja  

a. alley, fr. allée, v. Allee, 

kr. aleja 

2. arka spriešļu loks, divu balstu 

starpas lokveida pārsegums 

 nav aktuāls a. arch, fr. arc 

3. avēnija plata iela, kas parasti abās 

pusēs apdēstīta ar kokiem 

(Francijā, ASV un dažās citās 

zemēs) 

nav ieteicams Krustpils nov. – Priežu avēnija a., fr. avenue, sp. avenida 

4. bulvāris plata, ar kokiem apstādīta iela reprezentabla iela, 

parasti pilsētas centrā 

vai tam tuvējā 

apkārtnē 

Rīgā – Anniņmuižas, Aspazijas, Brīvības, 

A.Grīna, Meierovica, Kalpaka, Kronvalda, 

Rainberga, Raiņa, Uzvaras bulvāris 

Liepājā – Atmodas, 14. novembra bulvāris 

Jelgavā – Brīvības, J.Čakstes bulvāris 

Cēsīs – R.Blaumaņa, Uzvaras bulvāris 

Alūksnē – Baložu, Pilsētas, Raiņa bulvāris 

Valkā – Domes bulvāris 

a., fr. boulevard, v. Boulevard, 

it. viale 

5. bruģis bruģēta braucamā daļa 

(piemēram, ielai, ceļam) 

 Dobeles nov. – Berziņu, Ķiķu bruģis 

Kandavas nov. – Akmeņmuižas bruģis 

v. Pflaster, a. pavement 

6. ceļš speciāli izveidota, iebraukta 

vai iestaigāta zemes strēle 

transportlīdzekļu, arī gājēju 

kustībai; josla, līnija, pa kuru 

notiek transportlīdzekļu 

kustība 

 Ventspilī – Mauru ceļš, Vecais Staldzenes ceļš, 

Vidusceļš 

Jūrmalā – Jaunķemeru, Odu, Vārnukroga, Vecais 

ceļš 

Jelgavā – Aku, Bāra, Bebru, Bērzu, Bumbieru, 

Būriņu, Gobu, Jaunais, Kadiķu, Kalnciema, 

Kāmiņu, Klijēnu, Kļavu, Kūliņu, Ķiršu, Lediņu, 

a. way / road, it. strada / via, 

v. Weg 



Lieknes, Malkas, Mazais, Meiju, Meldru, Meža, 

Miezītes, Ošu, Ozolu, Pambakaru, Pogu lauku, 

Pūra, Riekstu, Rogu, Rubeņu, Siena, Strautu, 

Šūmaņu, Upes, Vangaļu, Vecais, Vēja, Vītolu, 

Zanderu, Ziediņu, Zīles, Žagaru ceļš 

Ogrē – Pieneņu ceļš 

Aucē – Jelgavas ceļš 

Smiltenē – Saltupu ceļš 

Piltenē – Bestes ceļš 

Babītes nov. – Strupu ceļš 

Mārupes nov. – Bašēnu, Stīpnieku, Vecais 

Mārupes ceļš 

6.a lielceļš plats, grantēts ceļš (satiksmei 

starp samērā lielām 

apdzīvotām vietām) 

 Ainažos – Ainažu lielceļš 

Dundagā – Kolkas lielceļš 

Raunas nov. – Branta / Brantu, Smiltenes lielceļš 

a. high road / highway 

7. dambis hidrotehniska būve – mākslīgs 

uzbērums, lai aizsargātu 

teritoriju pret applūšanu 

 Rīgā – Balasta, Ganību, Katrīnas, Kaķasēkļa, 

Krīdenera, Raņķa, AB dambis  

Ventspilī – Kustes, Sarkanmuižas dambis 

a. dam, v. Damm 

8. dārzs plaši apstādījumi ar celiņiem 

pastaigai; parks 

arī salikteņos Rīgā – Klusais, Maskavas, Miera, Vērmanes, 

Viestura dārzs, Ziedoņdārzs 

Liepājā – koncertdārzs "Pūt, vējiņi" 

Ventspilī – Reņķa, Sarkanmuižas, Tilta dārzs 

Valmierā – Skulptūru dārzs 

Balvos – Lāča dārzs 

Bauskā – Korfa dārzs 

Elejā – Vilku dārzs 

v. Garten, a. garden, it. giardino, 

fr. jardin, kr. sad 

9. eja / gaņģis sprauga, tunelis, gaitenis u.tml, 

pa kuru iespējams pārvietoties 

kājām  

vēsturisks Dobeles nov. – Tumšais gaņģis 

Tērvetes nov. – Egļu gaņģis 

v. Gang, kr. prohod 

10. gāte eja, ceļš šaura iela, parasti 

apdzīvotas vietas 

vēsturiskajā centrā 

Rīgā – Bīskapa, Daugavas, Poļu gāte v. Gasse, zv. gata 

11. gatve ceļš, kam abas puses apstādītas 

ar kokiem, krūmiem 

 Rīgā – Andromedas, Brīvības, J.Čakstes, 

Dž.Dudajeva, Edžiņa, Jaunciema, Jūrmalas, 

Marsa, Pavasara, Rigondas, Tālavas, K.Ulmaņa, 

Vanadziņa, Varavīksnes, Vienības, G.Zemgala, 

Zvaigznāja gatve 

Jūrmalā – Gleznotāja Miervalža Ķemera gatve 

Ventspilī – Dampeļu gatve 

Ogrē – Lazdu, Pārogres, Pavasara, Stūrīšu gatve 

Valkā – Vienības gatve 

a. walk 



Garkalnes nov. – Ošu gatve 

Mārupes nov. – Mārupītes gatve  

Stopiņu nov. – Ziemeļu gatve 

12. grava tekoša ūdens straumes 

izveidots garens 

padziļinājums; šaura ieleja ar 

stāvām nogāzēm 

 Valmierā – Ziedu grava (= ceļš) 

Madonā – Mīlestības, Laulības, Šķiršanās grava 

Siguldā – Vējupītes grava 

a. glen 

13. iela satiksmei paredzēta josla 

pilsētās un biezi apdzīvotās 

vietās; šāda josla kopā ar namu 

rindām un citu apbūvi gar to 

ierobežojumus skat. šo 

vadlīniju II daļā 

 a. street, v. Straße, fr. rue, it. via, 

kr. ulica 

13.a garā iela  nav ieteicams Babītes nov. – Dižbārdu garā iela kr. dlinnaja ulica 

13.b  šķērsiela iela, kas šķērso galveno, 

lielāko ielu vai šķērseniski ir 

savienota ar to 

 Daugavpilī – Enerģētiķu, Liepājas, Mazā šķērsiela 

Rēzeknē – Kooperatīva, Metālistu, Strādnieku 

šķērsiela 

Ludzā – Dārzu, Lauku, Stacijas, Strādnieku 

šķērsiela 

a. cross-line, v. Querstraße, 

kr. pereulok 

14. kāpnes / trepes vairāku pakāpienu kopums 

(starp dažāda augstuma 

vietām); pakāpieni satiksmei 

starp dažādiem (apvidus) 

līmeņiem; izbūve ar vairākiem 

pakāpieniem (parasti celtnes, 

ieejas priekšā) 

 Dundagas nov. – Akmeņtrepes (= taka) 

Rūjienas nov. – Jēkabtrepes (= ceļš) 

a. stairs, v. Treppe / Stiege, 

kr. lestnica 

15. krastmala zemes josla gar ūdenstilpi vai 

ūdensteci; sauszemes platība 

ūdenstilpes vai ūdensteces 

tuvumā 

 Rīgā – 11. novembra, Ģenerāļa Radziņa, Juglas, 

Nameja, Zaķusalas krastmala 

Ozolniekos – Iecavas krastmala 

a., fr. quai, v. Kai, 

kr. naberežnaja 

16. lauks lielāka platība, kurā kas 

atrodas, kuru kas veido; 

klajums 

parasti daudzskaitļa 

formā lauki 

Ventspilī – Krievlauki, Karātavu, Sarkanmuižas 

lauki  

Jelgavā – Pogu lauki 

liet. laukas, fr. champ, a. field, 

v. Feld, kr. pole  

17. laukums neapbūvēta, līdzena 

(piemēram, sabiedriskiem 

mērķiem paredzēta, arī 

arhitektoniski iekārtota) zemes 

platība (parasti pilsētā) 

 Rīgā – Akadēmijas, Alberta, Doma, Herdera, 

Jēkaba, Latviešu strēlnieku, Līvu, Pils laukums, 

Rātslaukums, Republikas, Stacijas, 1991. gada 

barikāžu, Vašingtona, Zemitāna laukums 

Ventspilī – Amatnieku, Avotakas, Dzirnavu, 

Jaunpilsētas, Lielais, Liepu, Piemiņas laukums, 

Rātslaukums, Tirgus, Vecpilsētas, Zirgu pasta 

laukums 

Liepājā – J. Čakstes, Kuršu, Līvas, Rožu, K.Zāles 

laukums 

a., fr. place, it. piazza, v. Platz, 

liet. aikštė, kr. ploščaď 



Kuldīgā – Pilsētas laukums  

Talsos – Baznīcas, Ezera, Pilsētas laukums 

Jelgavā – Hercoga Jēkaba laukums 

Cēsīs – Līvu, Rožu, Stacijas, Vienības laukums 

Valkā – Lugažu laukums 

Rūjienā – Centra laukums 

Siguldā – Jēkaba, Stacijas, Tirgus laukums 

Smiltenē – Baznīcas laukums 

Madonā – Saieta laukums 

Rēzeknē – Rancāna laukums 

Dobelē – Tirgus laukums 

Bēnē – Centrālais laukums 

18. līnija īpaša veida ceļš; iela, retāk ceļš  Rīgā – Beberbeķu 5.–7., 9. līnija, Čiekurkalna 1., 

2. līnija, Dārziņu 1.–58., 60.–61. līnija, Imantas 

1.–8., 12., 15.–18. līnija, Jaunciema 2.–6. līnija, 

Kundziņsalas 1.–4., 6.–16. līnija, Trīsciema 1.–10. 

līnija 

Jelgavā – 1.–6. līnija, Zemītes 1., 2. līnija 

Jūrmalā – 1.–33., 35. līnija 

a. line, fr. ligne, v. Linie 

18.a garā līnija iela, kura ved cauri attiecīgajai 

apkaimei un kurai nav īpaša 

nosaukuma, bet ir numurs 

nav ieteicams nav aktuāls kr. dlinnaja linija 

18.b šķērslīnija viena no šķērsielām, kuras 

ietilpst noteiktā ielu kopumā 

un kurām nav īpaša 

nosaukuma, bet ir numurs 

 Rīgā – Čiekurkalna 1.–9. šķērslīnija, Jaunciema 

1.–10. šķērslīnija, Kundziņsalas 1.–2., 4.–10., 13., 

15. šķērslīnija 

a. cross-line 

19. maģistrāle galvenā satiksmes līnija 

(šoseja, plata iela u.tml.)  

nozīmīga plata iela, 

kas savieno pilsētas 

vai apkaimes galvenās 

daļas un kam ir 

raksturīga noteikta 

transporta struktūra un 

intensitāte 

Jelgavā – Loka maģistrāle 

Garkalnes nov. – Bukultu maģistrāle 

a. main road, v. Hauptstraße 

20. olnīca ganu ceļš ar žogu abās pusēs  Ciblas nov. – Garā olnīca 

Rēzeknes nov. – Dārza, Eisaku, Garā olnīca 

–  

21. ostmala ostas krastmala  Liepājā – Jaunā, Vecā ostmala a. quayside, v. Kai 

22.  pāreja vieta, kas paredzēta pāriešanai, 

pārkļūšanai vai pa ko var 

pāriet, pārkļūt (piem., pāri 

ielai, dabiskam šķērslim) 

 nav aktuāls a. crossing, kr. perehod 



23. parks īpaši iekārtota atpūtas teritorija 

ar apstādījumiem, kokiem, 

koku grupām, ierīkotiem 

celiņiem u. tml. 

arī salikteņos Rīgā – Anniņmuižas parks, Kronvalda parks, 

Mežaparks, Uzvaras parks 

Liepājā – Jūrmalas parks, Raiņa parks 

Ventspilī – Jūrmalas parks, Pārventas Mežaparks, 

Piedzīvojumu parks 

Jūrmalā – Dzintaru mežaparks, Ķemeru parks, 

Ķemeru nacionālais parks, Ragakāpas dabas parks 

Babītes nov. – Beberbeķu dabas parks, Vladas un 

Aleksandras parks 

Jelgavā – Alunāna, Ozolpils, Raiņa, Uzvaras 

parks  

Jelgavas nov. – Svētes palienes dabas parks, 

Ziemassvētku kauju piemiņas parks 

Elejā – Pils parks  

Valmierā – Atpūtas parks, Jāņparks, 

Ugunsdzēsēju parks, Vecpuišu parks 

Valmieras nov. – Iršu parks 

Cēsīs – Kalnamuižas, Maija, Pils, Ruckas parks 

Siguldā – Raiņa parks 

Smiltenē – Jaunais, Vecais parks 

Alūksnē – Alūksnes muižas parks 

Gulbenē – Pils, Slimnīcas (Rūdolfa), Spārītes 

parks 

fr. parc, a., kr. park, v. Park, 

liet. parkas 

24. pasāža segta pāreja (starp ēkām); šāda 

pāreja ar abās pusēs 

izvietotiem veikaliem, 

kafejnīcām u.tml. 

 Rīgā – Basteja pasāža, Upīša pasāža a., fr. passage, v. Passage  

25. piekraste vieta, teritorija, kas atrodas pie 

ūdenstilpes, tās tuvumā 

 Ventspilī – Spīķeru piekraste a. coast, v. Ufer 

26. placis laukums, īpaši ierīkota vieta nav ieteicams Ventspilī – Kazarmju placis, Mācītājplacis v. Platz, a., fr. place 

27. promenāde pastaigai paredzēts ceļš ar 

dekoratīviem stādījumiem 

 Ventspilī – Kāpu promenāde a., fr. promenade, v. Promenade 

28. prospekts taisna, gara un plata (pilsētas) 

iela 

 Rīgā – Janševska, Kāpu, Kokneses, Kurzemes, 

Mangaļu, Meža, Siguldas, Ostas, Vecāķu, 

Viestura, Visbijas prospekts 

Jūrmalā – Asaru, E.Birznieka-Upīša, Brīvības, 

Bulduru, Dubultu, Dzintaru, Edinburgas, 

Ģertrūdes, O.Kalpaka, Lielais, Z.Meierovica, 

Mellužu, Meža, Poruka, Strēlnieku, Valtera, 

Vidus, Vienības prospekts 

Ventspilī – Lielais prospekts 

a., fr. prospect, v. Prospekt 



Liepājā – Gaujas, Kūrmājas prospekts 

Jelgavā – Zemgales prospekts 

Dobelē – Meža prospekts 

Ogrē – Ausekļa, Gaismas, Grīvas, J.Čakstes, 

Jaunogres, Kalna, Mālkalnes, Meža, Raiņa, 

Saules, Strēlnieku, Upes, Vidus, Zilokalnu 

prospekts 

Garkalnes nov. – Baložu, Ezera, Rožu, Senču 

prospekts 

Priekuļos – Cēsu prospekts 

29. rajons teritorija, kurai ir kādas īpašas, 

no citām teritorijām atšķirīgas 

pazīmes, īpatnības 

 Rīgā – Centra, Kurzemes, Ziemeļu rajons 

Liepājā – Dienvidrietumu rajons 

Ventspilī – Lidlauka, Sarkanā tilta, Vasarnīcu 

rajons 

Rēzeknē – Ziemeļu rajons 

Jēkabpilī – Bebru, Ķieģeļu ielas, Pils rajons 

Madonā – Augu ielas, Raiņa ielas rajons 

a. area, v. Bezirk / Gebiet, 

kr. rajon 

29.a mikrorajons apbūves vienība pilsētā, kas 

sastāv no dzīvojamo ēku 

grupām un apkalpošanas 

iestāžu (piem., veikalu) ēkām 

 Jelgavā – 4. līnijas, 5. līnijas, Depo, Meiju ceļa, 

RAF, Romas ielas, Satiksmes ielas mikrorajons 

Valkā – Putrasciema mikrorajons 

v. Kleinbezirk / Kleingebiet, 

kr. mikrorajon 

30. sala sauszemes teritorija, ko no 

visām pusēm norobežo 

ūdenstilpe 

arī salikteņos 

(* – bijusī sala)  

Rīgā – Andrejsala*, Bieķensala*, Daudersala*, 

Daugavgrīvas (Buļļu) sala, Klīversala*, Krievu 

sala, Krūmiņsala, Ķīpsala, Lucavsala, Mangaļsala, 

Mūkusala*, Pētersala*, Rutku sala, Sūnu sala*, 

Vējzaķsala*, Mazā Vējzaķsala*, Zaķusala, 

Zvirgzdu sala 

Liepājā – Atteku, Zirgu sala 

Jelgavā – Pasta, Pils sala 

Salaspils nov. – Doles sala 

a. island, fr. île, sp. isla, it. isola, 

v. Insel / Holm, kr. ostrov 

30.a saliņa neliela sala  Rīgā – Mīlestības saliņa, Sudrabsaliņa v. Eiland, a. islet, fr. îlot 

30.b pussala sauszemes daļa, kas iestiepjas 

ūdenstilpē un ko no trim 

pusēm apņem ūdens 

 Rīgā – Grāpju, Liepusalas, Mangaļu, 

Vecdaugavas pussala 

a. peninsula, fr. péninsule, 

v. Halbinsel, kr. poluostrov 

31.  sēta brīvs laukums, ap kuru ir 

novietotas celtnes vai kurš ir 

norobežots ar celtnēm un žogu  

 Rīgā – Jāņa, Konventa sēta a. court / yard, v. Hof 

32.  skvērs neliels laukums ar 

apstādījumiem (parasti pilsētā) 

 Rīgā – Baumaņa, Purva, Skuju skvērs 

Siguldā – Stacijas skvērs 

a., fr. square 

33.  stiga iestaigāta taka, brīva josla, pa 

kuru var iet, arī braukt 

 nav aktuāls v. Schneise, a. track 



34. šoseja ceļš ar cietu segumu; autoceļš 

ar daudzslāņu segumu; 

asfaltēts autoceļš 

 Rīgā – Daugavgrīvas šoseja 

Jūrmalā – Talsu, Ventspils šoseja 

Jelgavā – Dobeles, Lietuvas šoseja 

Dobelē – Īles, Liepājas šoseja 

Valmierā – Matīšu šoseja 

Rūjienā – Virķēnu šoseja 

Siguldā – Vidzemes šoseja 

Ugālē – Rīgas šoseja 

fr. chaussée, kr. šosse, a. highway, 

v. Autobahn 

35.  taka šaurs cilvēku vai dzīvnieku 

iestaigāts ceļš; ceļš uz 

dažādiem objektiem 

 Alojas nov. – Planču purva taka, Purezera dabas 

taka 

Alūksnes nov. – Drusku pilskalna taka 

Amatas nov. – Cecīļu dabas taka 

Apes nov. – Vizlas taka 

Dobeles nov. – Kartavkalna dabas taka 

Engures nov. – Kupskalna dabas taka 

Kandavas nov. – Čužu purva dabas taka 

Krimuldas nov. – Kubeseles dabas taka, 

Vikmestes taka 

Līgatnes nov. – Līgatnes dabas takas 

Limbažu nov. – Augstrozes pilskalna taka 

Mazsalacas nov. – Skaņākalna taka 

Salacgrīvas nov. – Randu pļavu taka 

Smiltenes nov. – Matuļu takas 

Valkas nov. – Zīles biotopu taka 

Jūrmalā – Ragakāpas taka 

Rīgā – Valentīna Pikuļa taka 

liet. takas, v. Pfad, kr. tropa 

36. terase izbūvēts laukumiņš, neliels 

paaugstinājums (pie ēkas); 

horizontāla (vaļēja vai segta) 

celtnes piebūve, arī kādas 

daļas pārsegums 

 nav aktuāls a. terrace, fr. terrasse, v. Terrasse 

37. tilts inženiertehniska būve ceļa 

pārvadei pār apvidus šķēršļiem 

(piem., upēm, gravām, ceļiem) 

 Rīgā – Akmens, Dienvidu, Dzelzceļa, Gaisa, Salu, 

Vanšu, Vecmīlgrāvja, J.Zemitāna tilts 

liet. tiltas, a. bridge, hol. brugge, 

v. Brücke, fr. pont, kr. most 

38. tirgus īpaši iekārtots laukums, celtne, 

kur noris tirgošanās 

 Ventspilī – Siena tirgus liet. turgus, a. market, fr. marche, 

v. Markt, kr. bazar 

39. tunelis apakšzemes eja transporta un 

gājēju kustībai 

 Rīgā – Stacijas tunelis a. tunnel, v. Tunnel, kr. tonneľ 



40. vārti caurstaigājama, caurbraucama 

samērā liela aile, brīva vieta 

(kādas teritorijas, celtnes, 

uzņēmuma u.tml.) 

nožogojumā, arī celtnē kopā ar 

veramu, bīdāmu u.tml. daļu šīs 

ailes, vietas aizdarīšanai 

 Rīgā – Zviedru vārti liet. vartai, a. gate, v. Tor, 

kr. vorota 

41. viadukts tiltam līdzīga virszemes būve 

ceļa pārvadīšanai pāri 

dzelzceļam, gravai, aizai, 

ielejai 

 nav aktuāls fr. viaduc, a. viaduct, v. Viadukt 

 

 

  



 

II. Nosacījumi personvārdu (personas vārda un uzvārda) iekļaušanai adresācijas objektu nosaukumos 

 
1. Adresācijas objektu nosaukumos tradicionāli iekļauj tikai personas uzvārdu vai pseidonīmu, piemēram, Armitsteda, Ausekļa, Bitera, Blaumaņa, Bonaventuras, Braila, 

Dammes, Dukura, Glika, Gogoļa, Grebenščikova, Hāmaņa, Lomonosova, Ļermontova, Mātera, Merķeļa, Pēkšēna, Poruka, Priedkalna, Puškina, Reimersa, Rozena, Rusova, 

Stendera, Tomsona, Turgeņeva, Zālīša, Zemitāna iela, Aspazijas, Kronvalda, Raiņa, Kalpaka bulvāris, Janševska prospekts, Herdera, Vašingtona, Zemitāna laukums, 

Baumaņa skvērs, Krīdenera, Raņķa dambis (Rīgā), Ausekļa, Hika, Raiņa, Stendera, Ūliha, Zemitāna iela (Liepājā), Aspazijas, Ausekļa, Raiņa iela (Talsos), Varslavāna, 

Zavoloko iela (Rēzeknē), Stroda iela (Ludzā), Annas, Augusta, Haralda, Helēnas, Kārļa iela (Alūksnē), Aspazijas, Ausekļa, Blaumaņa, Kronvalda, Merķeļa, Poruka, Raiņa, 

Valdemāra, Veidenbauma iela (Rūjienā), Aspazijas, Ausekļa, Dubura, Helmaņa, Kalpaka, Kronvalda, Pērsieša, Poruka, Raiņa, Valdemāra, Veidenbauma iela (Siguldā), 

Ausekļa, Gončarova, Oškalna, Puškina, Raiņa, Rautenberga iela, Poruka prospekts (Jūrmalā), Ādama iela (Dobelē), Kalpaka laukums (Saldū). 

 
2. Attiecīgās personas viennozīmīgai identifikācijai adresācijas objektu nosaukumos iekļauj arī vārdu(s), piemēram, Augusta Deglava tilts, Jorģa Zemitāna tilts, Kārļa Ulmaņa 

gatve, Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris, Jura Alunāna iela, Gunāra Astras iela, Krišjāņa Barona iela, Emīla Dārziņa iela, Andreja Pumpura iela, Mihaila Tāla iela, Ojāra 

Vācieša iela, Ernesta Birznieka-Upīša iela (Rīgā), Andreja Upīša iela (Valmierā), Kārļa Zāles laukums (Liepājā), Emīla Dārziņa iela (Cēsīs). 

 
3. Adresācijas objektu nosaukumos pirms personas uzvārda iekļauj tikai vārdu(s) vai nozīmīgu amatu / titulu, piemēram, Boļeslava Sloskāna iela, nevis Bīskapa Boļeslava 

Sloskāna iela, Natana Barkāna iela, nevis Rabīna Natana Barkāna iela, Jorģa Zemitāna tilts, nevis Pulkveža Jorģa Zemitāna tilts, Ģenerāļa Radziņa krastmala, nevis Ģenerāļa 

Pētera Voldemāra Radziņa krastmala (Rīgā); Pulkveža Brieža iela, nevis Pulkveža Frīdriha Brieža iela (Rīgā, Rēzeknē un Jūrmalā); Admirāļa Spādes iela, nevis Admirāļa 

Teodora Spādes iela, Ģenerāļa Baloža iela, nevis Ģenerāļa Jāņa Baloža iela, Ģenerāļa Dankera iela, nevis Ģenerāļa Oskara Dankera iela, Pulkveža Ķūķa iela, nevis Pulkveža 

Kriša Ķūķa iela, Virsleitnanta Klestrova iela, nevis Virsleitnanta Alfrēda Klestrova iela, Virsseržanta Klaviera iela, nevis Virsseržanta Jēkaba Klaviera iela (Liepājā); Kapteiņa 

Zolta iela, nevis Kapteiņa Pauļa Zolta iela (Jūrmalā). 

 
4. Izņēmums ir adresācijas objektu nosaukumi, kuros iekļauts tikai personvārds vispārinātā nozīmē, piemēram, Ādama, Alberta, Alekša, Alises, Amālijas, Andas, Andreja, 

Anitas, Annas, Antonijas, Astras, Ata, Baibas, Baņutas, Dagmāras, Dainas, Dāvida, Eiženijas, Elizabetes, Elvīras, Emmas, Ernestīnes, Fridriķa, Gatiņa, Gregora, Gustava, 

Ģertrūdes, Hermaņa, Indriķa, Induļa, Ineša, Jāņa, Jāzepa, Kaspara, Katrīnas, Konrāda, Kristapa, Kristīnes, Laimas, Laimdotas, Leldes, Lienes, Lilijas, Ludviķa, Makša, 

Margrietas, Marijas, Martas, Mārtiņa, Matīsa, Melīdas, Mikus, Miķeļa, Mildas, Morica, Natālijas, Noras, Olgas, Rūdolfa, Saulcerītes, Sīmaņa, Sofijas, Spodras, Tālivalža, 

Terēzes, Timoteja, Toma, Ulža, Valentīna, Vīlipa, Visvalža, Zanes iela, Edžiņa gatve, Māras aleja, Katrīnas dambis (Rīgā), Dārtas, Elizabetes, Emīlijas, Indriķa, Kārļa, 

Katrīnas, Līgas, Ludviķa, Mārtiņa, Teodora, Toma iela (Liepājā), Aleksandra, Andreja, Annas, Ģertrūdes, Jāņa, Karlīnes, Kārļa, Katrīnas, Marijas, Mārtiņa, Nikolaja, Noras, 

Pāvila, Pētera, Sofijas iela (Ventspilī), Andreja, Annas, Ārijas, Artūra, Augusta, Dāvja, Eiženijas, Emelīnas, Emīlijas, Gaidas, Gundegas, Ilgas, Indras, Induļa, Ineša, Jāņa, 

Kārļa, Ķeistuta, Laimas, Lienes, Maigas, Māras, Marijas, Matildes, Matīsa, Melitas, Mirdzas, Oļģerta, Otīlijas, Pāvila, Pētera, Šarlotes, Tālivalža, Undīnes, Viestura, Vijas, 

Viktorijas iela, Ģertrūdes prospekts (Jūrmalā), Augusta, Dainas, Gundegas, Indras, Jāņa, Kārļa, Laimas, Līgas, Māras, Mārtiņa, Pētera, Viktorijas iela (Jelgavā), Mika, 

Viktorijas iela (Ozolniekos), Gundegas, Jāņa, Laimas, Maijas, Tālava iela (Siguldā), Annas, Baibas, Dārtas, Jāņa, Jāzepa, Lienes, Lilijas, Marijas, Mārtiņa, Noras, Pāvila, 

Pētera iela (Cēsīs), Annas, Beātes, Kārļa, Lilijas, Marijas iela (Valmierā), Jāņa, Marijas, Mārtiņa, Pētera iela (Rūjienā), Voldemāra iela (Valkā). 

 

5. Veidojot jaunus adresācijas objektu nosaukumus, vietvārdu piešķīrējinstitūcijām jāņem vērā šādi nosacījumi: 

5.1. nav pieļaujama esošo nosaukumu pārveidošana; 

5.2. iekļaujot personvārdu jauna adresācijas objekta nosaukumā, vienmēr lietojams attiecīgās personas pilns vārds un uzvārds (vai pseidonīms), vai arī vārds(i) vai nozīmīgs 

amats / tituls kopā ar uzvārdu. Proti, pēc šo vadlīniju II sadaļas 1. un 4. punktā minētajām likumībām veidotie adresācijas objektu nosaukumi var radīt pārpratumus (piemēram, 

Priedkalna iela un Priedkalnes iela (ja nosaukumā iekļauts kādam uzvārdam skaniski līdzīgs vietvārds) vai Astras iela un Gunāra Astras iela Rīgā), tādēļ šādu nosaukumu 

veidošana turpmāk nav atbalstāma.   


